Hæc validas saxi radices et fera ferri
 Corpora constituunt, et cætera de genere horum
 Paucula : quæ porro magnum per inane vagantur,
 Et cita dissiliunt longe, longæque recursant 105
 In magnis intervallis, hæc æra rarum
 Sufficiunt nobis, et splendida lumina solis.

Multaque præterea magnum per inane vagantur,
 Conciliis rerum quæ sunt rejecta, neq̄ usquam
 Consociare etiam motus potuere recepta : 110

Cujus, uti memoro, rei simulacrum et imago
 Ante oculos semper nobis versatur et instat.
 Contemplator enim, cum solis lumina cunq̄e
 Insertim fundunt radios per opaca domorum ;
 Multa minuta, modis multis, per inane videbis 115

Corpora misceri, radiorum lumine in ipso,
 Et velut æterno certaminè prælia pugnâsq̄e
 Edere turmatim certantia, nec dare pausam,
 Conciliis et discidiis exercita crebris :

Conjicere ut possis ex hoc primordia rerum 120
 Quale sit in magno jactari semper inani.
 Duntaxat rerum magnarum parva potest res
 Exemplare dare et vestigia notitiâ.

Ces corpuscules, mus rapidement aux rayons du soleil, méritent d'autant plus ton attention que leur mouvement est la preuve d'un choc secret et invisible des atomes. Tu les verras souvent écartés de leur route par des coups imperceptibles, repoussés en arrière, chassés à droite et à gauche, dans toutes les directions : ce sont les atomes qui occasionnent ces dérangements.

En effet les éléments, mus par eux-mêmes, impriment leur mouvement aux corpuscules dont la masse est la plus déliée et la plus analogue à leurs faibles efforts; ceux-ci vont attaquer des corps un peu plus grossiers. Ainsi le mouvement né des atomes se communique de proche en proche, jusqu'à ce qu'il devienne sensible dans les corpuscules mus au soleil, quoique la cause de leur agitation se dérobe à nos yeux.

Apprends maintenant en peu de mots jusqu'à quel point les éléments de la matière sont mobiles. Quand l'aurore verse ses premiers feux sur la terre, quand les oiseaux dans les forêts, voltigeant de branche en branche, remplissent l'air de leur douce har-

Hoc etiam magis hæc animum te advertere par est
 Corpora, quæ in solis radiis turbare videntur, 125
 Quod tales turbæ motus quoque materiai
 Significant clandestinos cæcosque subesse.
 Multa videbis enim plagis ibi percita cæcis
 Commutare viam, retroque repulsa reverti
 Nunc huc, nunc illuc, in cunctas denique partes : 150
 Scilicet hic a principiis est omnibus error.

Prima moventur enim per se primordia rerum :
 Inde ea quæ parvo sunt corpora conciliatu,
 Et quasi proximo sunt ad vires principiorum,
 Ictibus illorum cæcis impulsa cientur, 155
 Ipsaque, quæ porro paulo majora, lacessunt.
 Sic a principiis ascendit motus, et exit
 Paulatim nostros ad sensus, ut moveantur
 Illa quoque, in solis quæ lumine cernere quimus;
 Nec quibus id faciant plagis apparet aperte. 140